[image: ]

	Совет депутатов
 муниципального образования сельское поселение «Орликское»
Окинского района
Республики Бурятия

V созыв
	Буряад Уласай
Ахын аймагай «Орликское»
гэhэн hомоной Нютагай
засагай байгууламжын депутадуудай Совет

V зарлал

РЕШЕНИЕ

О бюджете муниципального образования сельское поселение Орликское» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Принято Советом депутатов
муниципального образования
сельское поселение «Орликское» V созыва
на XIV- сессии
28 декабря 2024 года

	В соответствии со статьей 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 52 Федерального Закона от 06.10.2003 г.                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 56 Устава муниципального образования сельское поселение «Орликское» Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Орликское» решил:
	1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское»:
	1) на 2025 год:
	- общий объем доходов в сумме 12971,772 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 10788,672 тыс. рублей;
	-   общий объем расходов в сумме 11441,896 тыс. рублей;
	-   дефицит бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское» в сумме 0,0 тыс. рублей;
	2) на 2026 год:
	- общий объем доходов в сумме 10270,855 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 7912,955 тыс. рублей;
	- общий объем расходов в сумме 10270,855 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 112,19250 тыс. рублей;
	- дефицит бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское» в сумме 0,0 тыс. рублей;
	3) на 2027 год:
	- общий объем доходов в сумме 9706,155 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 7188,555 тыс. рублей;
	- общий объем расходов в сумме 9706,155 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 231,680 тыс. рублей;
	- дефицит бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское» в сумме 0,0 тыс. рублей.
		2.Установить, что добровольные взносы, пожертвования, поступающие в бюджет муниципального образования сельское поселение «Орликское», направляются согласно целям их зачисления.
	3. Утвердить прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования сельское поселение «Орликское»:
	1) на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему Решению;
	2) на 2026–2027 годы согласно приложению 2 к настоящему Решению.
	4. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования сельское поселение «Орликское»:
	1) на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;
	2) на 2026–2027 годы согласно приложению 4 к настоящему Решению.
	5. Утвердить:
	1) 	ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское»:
	а) на 2025 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;
	б) на 2026–2027 годы согласно приложению 6 к настоящему Решению;
	2) общий объем публичных нормативных обязательств:
на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
	6. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское»:
	1) на 2025 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;
	2) на 2026–2027  годы согласно приложению 8 к настоящему Решению.
	7. Установить:
	1) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования сельское поселение «Орликское» на 1 января 2025 года не должен превышать 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года – 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года –  0,0 тыс. рублей.
	Предельный объем муниципального долга муниципального образования сельское поселение «Орликское» в течение 2025 года не должен превышать 0,0 тыс. рублей, в течение 2026 года – 0,0 тыс. рублей, в течение 2027 года – 0,0 тыс. рублей;
	2) верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2026 года не должен превышать 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года – 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2028 года – 0,0 тыс. рублей;
	3) объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования сельское поселение «Орликское» в 2025 году в сумме 0 тыс. рублей, в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, в 2027 году – 0,0 тыс. рублей.
		8. Администрация муниципального образования сельское поселение «Орликское» в порядке и случаях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о несостоятельности (банкротстве), заключает мировые соглашения, устанавливающие условия урегулирования задолженности должников по денежным обязательствам.
	9. Администрация муниципального образования сельское поселение «Орликское» заключает соглашения, устанавливающие условия досудебного урегулирования задолженности должников по денежным обязательствам перед муниципальным образования сельское поселение «Орликское» способами, предусмотренными гражданским законодательством Российской Федерации.
		10. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Окинский район»:
	1) на 2025 год согласно приложению 9 к настоящему Решению;
	2) на 2026–2027  годы согласно приложению 10 к настоящему Решению.
	Установить, что расчет и распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджета поселения производятся в соответствии с Методикой предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов и Методикой расчета иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района согласно приложениям 11, 12 к настоящему Решению.
		11. Администрация муниципального образования сельское поселение «Орликское» вправе устанавливать ограничения на доведение лимитов бюджетных обязательств в течение финансового года до главных распорядителей бюджетных средств. Ограничения на доведение лимитов бюджетных обязательств в течение финансового года до главных распорядителей бюджетных средств осуществляются в порядке, установленном администрацией муниципального образования сельское поселение «Орликское».
	12. В случае наличия остатков средств бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское» на начало текущего финансового года, остатки средств бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское» могут направляться:
	1) по решению администрации муниципального образования сельское поселение «Орликское» на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское» в объеме до 100 процентов остатков, сформированных на начало текущего года;
	2) по предложениям главных распорядителей бюджетных средств:
	а) на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования сельское поселение «Орликское» муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка, не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на указанные цели;
	б) на увеличение бюджетных ассигнований на предоставление из бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское» бюджету муниципального района иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального района, источником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных на начало текущего года бюджетных ассигнований на указанные цели.
	13. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское»:
	1) по обращению главного распорядителя средств бюджета образования сельское поселение «Орликское» объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете муниципального образования сельское поселение «Орликское»:
	а) перераспределение бюджетных ассигнований, в том числе на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), видам расходов классификации расходов бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское», в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское», на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования сельское поселение «Орликское» из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
	б) перераспределение бюджетных ассигнований между группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское» в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных по главному распорядителю средств бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское», в том числе путем введения новых видов расходов бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское»;
	в) перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское»;
		14. Администрация муниципального образования сельское поселение «Орликское» вправе направлять в течение финансового года остатки средств бюджета муниципального образования сельское поселение «Орликское», за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом муниципального образования сельское поселение «Орликское» в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства.
	15. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета депутатов					       Д.А.Сыренова

Глава администрации		                                                          В.В. Торпинкеев

с. Орлик
28 декабря 2024 года
№ 38-2024

image1.jpeg